第39期  中間株主通信
2016年4月1日から2016年9月30日まで

OCEAN
SYSTEM

証券コード 3096

To Our Shareholders株 主 の 皆 様 へ

「食」を通じて「感動」や「満足」、「豊かさ」を
提供し地域社会に貢献します

　株主の皆様におかれましては、日頃より格別のご高配を賜り、心より厚
く御礼申し上げます。
　日頃のご愛顧に感謝申し上げますとともに、当期の活動についてご報告
させていただきます。

当中間期の振り返り
　当中間期におけるわが国経済は、政府の経済対策により公共投資をはじ
めとする官公需が増加し、企業収益や雇用環境の改善により、緩やかな景
気回復基調が続く一方、円高や根強い世界経済の先行き不透明感などが重
石となり、景況感は足踏み状態が続いております。
　食品業界におきましても、税金や社会保険料などの増加に伴う可処分所
得の伸び悩みから個人消費も低迷し、同業他社や他業態との競合により経
営環境は依然として厳しい状況が続いております。
　このような状況の下、当社グループは「美味しさ」と「低価格」で高い
競争力を実現するため、「安全・安心」な食材の提供はもとより、スケー
ルメリットを活かした大量仕入れや効率的な配送により徹底したローコス
トオペレーションに取り組み、企業価値の向上に努めてまいりました。
　以上の結果、当中間期の売上高は247億39百万円（前年同期比3.2％増）、
営業利益は4億38百万円（前年同期比17.0％増）、経常利益は4億66百万
円（前年同期比14.7％増）、親会社株主に帰属する中間純利益は2億88
百万円（前年同期比14.7％増）となりました。

代表取締役社長　樋口 勝人

1

50,600

466

1,140

24,73923,974

367 406392
22,385

2015/9 2016/9 2017/3
（予想）

2014/92013/9 2015/9 2016/9 2017/3
（予想）

2014/92013/9

21,948

● 2017年3月期中間
　 売上高

24,739百万円
（前期比 3.2％増）

● 2017年3月期中間
　 経常利益

■ 経常利益（連結、単位：百万円）   　 　経常利益率（単位：％）（連結、単位：百万円）

466百万円
（前期比 14.7％増） ■セグメント別概況

■ スーパーマーケット事業　　■ 業務スーパー事業
■ 弁当給食事業　　■ 食材宅配事業
■ 旅館、その他事業

14.8％

9.3％

28.8％

45.4％売上高構成比

1.7％

1.81.8 1.61.6 1.71.7 1.91.9
2.32.3

食の安全・安心への取り組みを継続して強化し、品質
の高い商品を可能な限り安価で提供することで企業価
値の向上を目指してまいりました
　スーパーマーケット事業では、新発田店における試食会等
のイベントの実施、赤道店におけるベーカリーコーナーの新
設、環境への配慮とランニングコストの面からの鮮魚・精肉
コーナーへのLED照明新設等の取り組みを通じて来店客数増
加に努めた結果、売上高は前年同期に比べ増加しました。
　業務スーパー事業では、1店舗の直営店（山形県）をオー
プンし、営業エリアの拡大を図るとともに、飲食店舗へのチ
ラシの手配りやメールマガジンによる情報配信等の販促活動
の強化による新規顧客の開拓及び来店頻度の向上に努めた結
果、売上高は前年同期に比べ増加しました。
　弁当給食事業では、同業他社からの顧客受入れに加え、顧
客ニーズに合わせた夏場の曜日替わりの冷たい麺や蕎麦の提
供等、販売食数の増加に努めた結果、売上高は前年同期に比
べ増加しました。
　旅館、その他事業では、定食屋「米どころん」における認
知度アップとリピート率向上のための既存メニューの改良・
改廃、そして旅館「海風亭寺泊日本海」においてバスツアー
による昼食や宿泊客、及び日帰りでのレストラン利用客が増
加した結果、売上高は前年同期に比べ増加しました。

当初計画の通り、業績予想の変更はありません
　出店計画につきましては、業務スーパー事業では、業務
スーパーの新規出店2店舗の計画で、既に1店舗を出店しま
した。
　旅館、その他事業では、「米どころん」新規出店3店舗の
計画で、既に1店舗を出店しました。
　当中間期の業績は、当初計画に概ね沿う形で推移していま
す。また、今後も業績に大きな影響を与える可能性のある要
因がないため、通期の業績予想の変更はありません。

通期の見通し

（前期比）

売上高 506億円 （4.4％増）

営業利益 10億90百万円 （11.3％増）

経常利益 11億40百万円 （8.9％増）

親会社株主に帰属する
当期純利益 6億70百万円 （24.7％増）

主な取り組み

2

Topicsトピックス

　本年9月7日、業務スーパー天童店を山形県天童市にオー
プンいたしました。当社は株式会社神戸物産のフランチャイ
ジーとして9県のエリアライセンスを持ち、業務スーパーの
直営店52店舗（チャレンジャー併設店含む）と加盟店39店舗
を運営しています。新設した天童店でも、一般的なスーパー
マーケットにはない業務スーパーオリジナル商品を中心に
差別化を図っています。また、店内には青果販売のほか、精肉
のテナントも併設しています。

　地域貢献の一環として新潟県立島見緑地（新潟市北区）に
おいて行われる「42.195km新潟リレーマラソン」に特別協
賛し、各種媒体への広告や景品提供を行っております。平成
27年11月8日（日）に開催した第1回大会には124組860名
の方に、平成28年11月6日（日）に開催した第2回大会には
132組1,039名の方にご参加いただきました。

業務スーパー天童店オープン

　循環型農業（「リサイクルループ」の構築）への参画の一環として、JA
グループ新潟の協力の下、当社事業から生じた加工残の食材を元に製造
した有機肥料を使用して栽培した「魚沼産こしひかり」を今秋初めて収
穫しました。収穫した約60tのお米は当社販売商品及び株主優待品とし
て使用します。

環境への取り組みについて

新潟県立島見緑地「42.195km新潟
リレーマラソン」への特別協賛について

3

　本年7月より、収益性を高めるとともに首都圏での広大な需要に対応すべく、
千葉県の工場では、既存の惣菜の製造受託及びオフィス向け店頭販売弁当に加
え、事業所向け宅配弁当「フレッシュランチ39」の販売を新たに開始しておりま
す。地域の多様なニーズに対応したきめ細やかなサー
ビスを提供することにより、販路を拡大してまいりま
す。

弁当給食事業における新たな取り組みについて

　混雑時のお客様の待ち時間短縮及びレジ店員の人手不足解消を目的として、レジ
登録を店員が行い、お支払はお客様自らが機械で精算する「セミセルフレジ」をチャ

レンジャー7店舗で導入しました。また、より新鮮で
安心な食品を提供するとともに、お客様の多様な
ニーズに対応するため、旗艦店のチャレンジャー燕
三条店では、地元の青果等を販売するコーナー「大
地のコート」を新設しました。

チャレンジャー店舗における新たな取り組みについて

　フランチャイザーが創業40周年を迎え、「ヨシケイ」のロゴが刷新されました。そ
れに伴い配送車両や広告物、営業員の制服等のデザインを変更しました。新たなシ
ンボルマークは「大きく口を開けて美味しいものを食
べて笑っている」イメージです。また、「20～30代の働
くママ」にターゲットを置いた新メニュー「Lovyu（ラ
ビュ）」の販売を新たに開始しております。

食材宅配事業における新たな取り組みについて

4

資産合計
14,518

前期末
2016年3月31日

当中間期末
2016年9月30日

資産合計
14,305

流動資産
4,144

固定資産
10,160

現金及び預金
1,177

有形固定資産
7,748

無形固定資産
241

投資その他の資産
2,170

流動資産
4,291

固定資産
10,226

現金及び預金
1,371

有形固定資産
7,826
無形固定資産
243
投資その他の資産
2,156

流動負債
5,194

固定負債
3,157

株主資本
5,905

負債
8,351

純資産
5,953

流動負債
5,340
固定負債
3,465

株主資本
5,681

負債
8,806

純資産
5,711

前期末
2016年3月31日

当中間期末
2016年9月30日

負債・純資産
14,305

負債・純資産
14,518

（単位：百万円） （単位：百万円）

当中間期
2016年4月1日～2016年9月30日

売上高
24,739

営業利益
438

経常利益
466

税金等調整前
中間純利益
465

親会社株主
に帰属する
中間純利益
288

売上原価　18,569
販売費及び一般管理費　5,732

営業外収益　45
営業外費用　17

法人税等
177

特別利益　17
特別損失　17

（単位：百万円） 当中間期
2016年4月1日～2016年9月30日

現金及び
現金同等物の
期首残高

営業活動による
キャッシュ・フロー
411

投資活動による
キャッシュ・フロー
△ 275
財務活動による
キャッシュ・フロー
△ 338

（単位：百万円）

現金及び
現金同等物の
中間期末残高

1,228
1,025

■ 連結損益計算書の概要 ■ 連結キャッシュ・フロー計算書の概要

■ 連結貸借対照表の概要

Financial Statements連 結 財 務 諸 表

5

■会社概要（2016年9月30日現在）

■大株主（上位10名）（2016年9月30日現在）

株主名 持株数 持株比率
株 ％

㈱ひぐち 2,711,000 27.54
樋口　勤 1,263,000 12.83
樋口洋平 833,000 8.46
㈱第四銀行 320,000 3.25
㈱北越銀行 301,000 3.06
オーシャンシステム従業員持株会 220,500 2.24
樋口智明 64,200 0.65
鈴木美花 55,000 0.59
野村證券㈱ 54,000 0.55
㈱HKY 51,900 0.53

（注）1.   当社は自己株式（989,121株）を保有しておりますが、上記大株主から除
外しております。

2. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

社 名

本店所在地

創 業
設 立
資 本 金
従 業 員 数

事 業 拠 点

子 会 社

■株式の状況（2016年9月30日現在）

発行可能株式総数 35,740,000株
発行済株式の総数 10,833,000株

（自己株式989,121株含む）
株主数 10,613名
単元株式数 100株

株式会社オーシャンシステム
（OCEAN SYSTEM CORPORATION）
〒955－0845
新潟県三条市西本成寺二丁目26番57号
1963年（昭和38年）　 6月
1978年（昭和53年）11月1日
8億171万円
798名（連結）　779名（単体）

（嘱託・契約社員・パート・アルバイトは除く）
スーパーマーケット事業 10店舗
業務スーパー事業 42店舗
弁当給食事業
　工　場 8工場
　営業所 8営業所
　販売所 2店舗
食材宅配事業
　営業所 17営業所
旅館、その他事業 9店舗
株式会社サンキューオールジャパン
株式会社フーディー

■役 員（2016年9月30日現在）

代 表 取 締 役 会 長
代 表 取 締 役 社 長
専 務 取 締 役
常 務 取 締 役

取 締 役

社 外 取 締 役
常 勤 監 査 役
社 外 監 査 役

樋 　 口 　 　 　 勤
樋 　 口 　 勝 　 人
中 　 嶋 　 庄 　 司
古 川 原 　 英 　 彦
宮 　 嶋 　 大 　 造
小 　 野 　 純 　 平
杉 　 田 　 仁 　 史
齋 　 藤 　 吉 　 弘
桜 　 井 　 英 　 紀
捧 　 　 　 俊 　 雄
逸 　 見 　 和 　 宏

■所有者別分布状況（2016年9月30日現在）

●証券会社
57,957株
（0.53％）
●金融機関
621,300株
（5.74％）

●自己名義株式
989,121株
（9.13％）

●外国人
3,900株
（0.04％）

●個人・その他
5,988,422株
（55.28％）

●その他国内法人
3,172,300株
（29.28％）

Company Data Stock Information会 社 概 要 株 式 の 状 況

6

下記ＵＲＬにアクセスいただき、アクセスコード入力後に表示される
アンケートサイトにてご回答ください。所要時間は5分程度です。

当社では、株主の皆様の声をお聞かせいただきたく、アンケートを
実施いたします。お手数ではございますが、アンケートへのご協力を
お願いいたします。

株主の皆様の声をお聞かせください

ご回答いただいた方の中から
抽選で薄謝（図書カード500円）
を進呈させていただきます

kabu@wjm.jpへ空メールを送信してください。（タイトル、本文は無記入）
アンケート回答用のURLが直ちに自動返信されます。

空メールによりURL自動返信

いいかぶ 検索検索

●アンケートのお問合わせ
  「e -株主リサーチ事務局」

TEL： 03-5777-3900（平日 10：00～17：30）
MAIL：info@e-kabunushi.com

●アンケート実施期間は、本書がお手元に
到着してから約2ヶ月間です。

http://ｗｗｗ.e-kabunushi.com
アクセスコード　3096

※本アンケートは、株式会社 a2media（エー・ツー・メディア）の提供する「e-株
主リサーチ」サービスにより実施いたします。（株式会社 ａ２mediaについての詳
細　http://www.a2media.co.jp）※ご回答内容は統計資料としてのみ使用さ
せていただき、事前の承諾なしにこれ以外の目的に使用することはありません。

株主メモ 株主優待制度のご案内

事業年度 毎年4月1日〜翌年3月31日

剰余金の配当基準日 3月31日
（中間配当を行う場合は9月30日）

定時株主総会 毎年6月下旬
単元株式数 100株

株主名簿管理人 東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社

公告方法
電子公告（http://www.ocean-system.com）
ただし、やむを得ない事由によって、電子公告による
公告をすることができない場合には、日本経済新聞に
掲載して行います。

当社では、株主の皆様の日頃のご支援、ご愛顧に感謝の意を込めて、年2
回の株主優待制度を設けております。
【1】優待内容
毎年3月31日現在及び9月30日現在の株主名簿に記載または記録された
200株以上の当社株式を保有する株主様を対象といたします。株主名簿の
記載住所及びご所有株式数に応じて優待内容が異なります。
※記載住所は基準日現在に株主名簿に記載または記録された住所とさせて
いただきます。
ご所有株式数 新潟県在住の株主様 左記以外の株主様

200株〜499株 株主ご優待券（買物割引券）
2,000円分（200円券10枚） 魚沼産こしひかり3kg

500株〜999株 株主ご優待券（買物割引券）
5,000円分（200円券25枚） 魚沼産こしひかり5kg

1,000株以上 株主ご優待券（買物割引券）
10,000円分（200円券50枚） 魚沼産こしひかり10kg

【2】株主ご優待券（買物割引券）について
●ご利用方法
　1回のお買上金額1,000円以上につき、1,000円ごとに各1枚（200円）
ご利用いただけます。
　※本券はたばこ、商品券、宅配便送料等にはご利用いただけません。
●ご利用可能店舗
　チャレンジャー、業務スーパー、海風亭寺泊日本海、廻船問屋日本海、
　ヨシケイ新潟、キラキラレストラン
　（いずれも新潟県内の店舗・営業所に限ります。）
　※なお、当社直営でないテナントでは一部ご利用いただけない店舗もございます。
●対象株主様ご利用可能期間
　3月31日現在の株主様　　　　翌年1月31日まで
　9月30日現在の株主様　　　　翌年7月31日まで
【3】贈呈時期
新潟県内のご住所で登録されている株主様には、本中間株主通信に同封し
て、株主ご優待券（買物割引券）をお送りしております。新潟県以外のご
住所で登録されている株主様には、2016年12月上旬に魚沼産こしひかり
を発送させていただく予定です。
なお、生鮮食品となりますので魚沼産こしひかりがお手元に届きましたら、
お早めにお召し上がりいただきますよう、お願い申し上げます。

〒955-0845 新潟県三条市西本成寺二丁目26番57号
TEL 0256-33-3987　FAX 0256-35-2573
http://www.ocean-system.com

株式に関するお手続きのお問い合わせ先
●証券会社等に口座をお持ちの場合
　お取引の証券会社等へお問い合わせください。
●証券会社等に口座をお持ちでない場合（特別口座の場合）
　みずほ信託銀行へお問い合わせください。
　　　　みずほ信託銀行　証券代行部
　　　　フリーダイヤル　0120-288-324（土・日・祝日を除く9：00〜17：00）
　　　　お取扱店　みずほ信託銀行　本店及び全国各支店
　　　　　　　　　みずほ証券　　　本店、全国各支店及び営業所
　　　　　　　　　　　　　　　　　プラネットブース（みずほ銀行内の店舗）で

もお取扱いたします。
●未払配当金のお支払い
　　みずほ信託銀行　本店及び全国各支店
　　みずほ銀行　　　本店及び全国各支店